
17SKAS 1 | 2025    TUTKIMUS

Abstract: Koppargrundet and "med mera platser" – Reconsidering objects of Larsmo wreck areas 
dating to 1722

The subject of the article is the findings of two different shipwreck areas, Köbergsgrunden 
and Koppargrundet, in Luoto (Larsmo) dating to the 1722. The first research reports on this 
topic date back to the 1870s, but until the beginning of the 2000s these losses have been 
mixed with each other, which has caused problems in the interpretation and biographies 
of the objects. Based on written sources from the 1720s, one of the ships was on the way 
from Stockholm to Kokkola with cargo of merchandise, and the other was transporting buil­
ding materials, money and passengers with their personal needs from Stockholm to Tornio. 
Through the means of object research and critical review of research literature, I will show 
why the information about the finds of objects connected to these shipwreck areas is cont­
radictory. I explain the objects’ contexts, timing and biography after they were found, and 
show that the groups of objects I have chosen for closer examination, especially coins, have 
chronological significance that supports written sources. The object groups studied are 
coins, silverware, ceramics and drinking glasses, as well as building materials. The study of 
these artifacts creates a perspective to the incompletely known material culture after Great 
Wrath 1713–1721, period of Russian occupation of Finland.

Asiasanat: meriarkeologia, haaksirikot, esinetutkimus, Perämeri, isoviha
Keywords: maritime archaeology, shiplosses, object studies, Gulf of Bothnia, Great Wrath

KOPPARGRUNDET JA  
”MED FLERA PLATSER”

LUODON VUODEN 1722 HAAKSIRIKKOJEN ESINELÖYDÖT 
2000-LUVUN UUDEN TUTKIMUKSEN VALOSSA

ALUKSI

Tarkastelen artikkelissani vuonna 1722 
Luodossa tapahtuneiden kahden eri haak-
sirikon1 arkeologisia aineistoja esinetut-
kimuksen näkökulmasta. Kuten käy ilmi, 
Luodon haaksirikkojen tutkimushistoria 
piti 2010-luvulle saakka näitä tapahtumia 
kahden sijaan yhtenä. Kuitenkin yhden 

haverin osatekijöiden sijasta kaikkea on 
kaksi: laivureita, aluksia, lasteja, määrän-
päitä, haaksirikkoja, tutkimusalueita, löy-
tökonteksteja ja -esineistöjä. Useimpien 
näiden osalta on vallinnut keskenään jokin 
sekaannus. Nykyään Luodon haaksirikko-
jen esineitä sisältäviä museokokoelmia on 
niitäkin useampia, joista tärkeimpinä mai-
nittakoon Pietarsaaren kaupunginmuseon 
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ja K.H. Renlundin museon sekä Kansal-
lismuseon kokoelmat. Myös osassa näistä 
museokokoelmista on ristiriitaisuuksia ja 
päällekkäisyyksiä, koska jopa mahdollisesti 
samojen esineiden osat ovat eri kokoelmis-
sa voineet saada toisistaan poikkeavat löy-
tötiedot. Tämä johtuu kahden haaksirikon 

ongelmasta, jota varhaisempi tutkimushis-
toria ei ole tunnistanut. Tulen osoittamaan, 
että tästä huolimatta Luodon haaksirikkojen 
esinelöytöjä on mahdollista luokitella kah-
den eri kontekstin näkökulmista, jolloin nii-
den historiallinen merkitys ja todistusarvo 
kasvaa. Eri esinetyyppien ajoittamisella on 
tutkimuksessani keskeinen merkitys, kos-
ka se liittää ne vuoden 1722 tapahtumiin 
ja 1720-luvun lähteisiin. Artikkeli perustuu 
pro gradu -työhöni2 vuodelta 2023.

JOHDANTO

Talvella 1978–1979 Museovirasto sai lä-
hetyksen, joka sisälsi parisenkymmentä 
syöpynyttä kolikkoa, kaksi liitupiippua ja 
kaksi kullatun pikarin katkelmaa.3 Lähet-
täjä oli Pietarsaaren museonjohtaja, kansa-
koulunopettaja Pekka Toivanen. Toivanen 
ilmoitti, että kyseessä oli haaksirikkolöy-
tö, jonka olivat edellisenä kesänä Luodossa 
(kuvat 1 ja 2) tehneet pikkulapset leikkies-
sään kivikkoisella ulkosaarella, Köbergs-
grundenilla.4 

Kuva 1. Perämeren yleiskartta ja tarkemmin Kok­
kolan seutu. Punainen laatikko ilmaisee Luodon 
ulkosaariston ja haaksirikkopaikkojen sijainnin. 
Karttapohja: © Maanmittauslaitos.

Kuva 2. Ote Gustaf Klintin merikartasta Norra Qvarken med närliggande del af Finska Skären. Tukholma 
1832. 
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Kuva 3. Kenttätöitä Köbergs­
grundenissa 1979. Kuva: Pie­
tarsaaren museo.

Rahakammion tutkija 
Pekka Sarvas piti löytöä 
kiinnostavana. Löytöpai-
kalle päätettiin järjestää 
keväällä 1979 koesukel-
luksia ja Sarvas matkusti 
paikalle itsekin. Koke-
mus oli väkevä, Sarvas muisti vielä vuosi-
kymmeniä myöhemmin mainita, miten 
ruisleipä ja puolikas lenkkimakkaraa pitivät 
voimat ja mielialan korkealla koko tuulisen 
päivän keväisessä Perämeren ulkosaaristos-
sa.5 Koesukellukset tuottivat lisää löytöjä ja 
niiden lisäksi Sarvas kuuli perimätiedosta, 
joka kertoi Köbergsgrundeniin haaksirik-
koutuneesta kirkonmiehestä – ja että ra-
halöydöissä oli kyse papin matkakassasta, 
”koska tuohon aikaan vain papeilla oli pal-
jon rahaa”.6

Pietarsaaren museo organisoi seuran-
neina vuosina 1990-luvulle saakka sekä it-
senäisesti että yhdessä Museoviraston kans-
sa useita tutkimuksia Köbergsgrundenilla 
(kuva 3). Haaksirikkoutuneesta aluksesta 
ei alun perin vedenalaiselta karilta löytynyt 
jälkeäkään, mutta uusia esinelöytöjä ker-
tyi vesirajan molemmin puolin huomat-
tava määrä.7 Osaksi tutkimusta ilmaantui 
1980-luvulla rinnakkaiskohde, Köbergs-
grundenista 3,5 kilometrin päässä sijaitseva 
toinen louhikkosaari, täysin asumaton Kop-
pargrundet, mistä Pietarsaaren museo mitä 
ilmeisimmin myös oli saanut vihjeen esine-
löydöistä. Vaikka kohde oli Köbergsgrunde-
nista etäällä ja saarten välissä sijaitsi lisäksi 

erillinen saariryhmä, Toivanen piti kiinni 
näkemyksestään, että kyse mahdollisesti oli 
yhden ja saman haaksirikon löydöistä, jon-
ka jäät olivat hajottaneet kahteen paikkaan.8 
Köbergsgrunden säilyi näin tapahtumapaik-
kana, jota Koppargrundet täydensi.

Tutkimustensa aikana Toivanen sai tie-
toonsa kirjallisia lähteitä, joita hyödyntäen 
hän yhdisti Köbergsgrundenin tapahtumat 
Luodossa vuonna 1722 pian isovihan jäl-
keen haaksirikkoutuneeseen torniolaisen 
porvarin Anders Burmanin laivaan.9 Tämä 
osoittautui myöhemmin virheelliseksi kä-
sitykseksi; Toivasen käytössä olleet lähteet 
liittyvät itse asiassa haaksirikkoon Koppar-
grundetissa.

Viime vuosituhannen vaihde oli hiljaista 
aikaa Luodon haaksirikkojen tutkimukses-
sa. 2000-luvun alussa kiinnostus niitä koh-
taan virisi jälleen. Koppargrundetista tehtiin 
uusia löytöjä, ja tuomiokirjoista ilmeni, että 
haaksirikkoja oli syksyllä 1722 tapahtunut 
kaksi.10 Kokkolan sataman vanhan sisään-
tuloväylän eteläpuolelle Köbergsgrunde-
niin oli haaksirikkoutunut tukholmalaisen 
kauppiaan Henrik Kuhlbergin neitsytmat-
kalla Tukholmasta Kokkolaan ollut alus,11  
ja väylän pohjoispuolelle torniolaisen raa-
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timiehen Anders Burmanin ja muutaman 
muun sikäläisen porvarin omistama laiva, 
joka kuljetti Ruotsissa sotapakolaisina oles-
kelleita torniolaisia takaisin kotiseudulleen 
(kuva 4).12 Kokkolan tuomiokirjat sisältä-
vät torniolaisia koskevien pelastusluetteloi-
den ja Kuhlbergin oman vahinkokirjelmän 
muodossa tarkempia tietoja molempien 
haaksirikkoalusten kuljettamista lasteista, 
joista toinen koostui kauppatavarasta ku-
ten keramiikasta ja juomalaseista ja toinen 
tarve-esineistä kuten rahasta, hopeista ja 
kattotiilistä.

TUTKIMUSKYSYMYKSET  
JA MENETELMÄT

Tutkimuskysymykseni ovat, miksi Luodon 
vuoden 1722 haaksirikkoihin liitettyjen esi-
nelöytöjen tiedot ovat ristiriitaisia ja mitä 
artefaktien tutkimus kertoo näistä kahdes-
ta merionnettomuudesta? Mahdollistaako 
Luodon 1722 haaksirikkojen 2010-luvulla 
alkanut uudempi tutkimus niihin kuulu-
vien esinelöytöjen tarkastelemisen tavalla, 
joka osoittaa esineiden alkuperäiset kon-
tekstit, ja sitä kautta korostaa niiden tie-
teellistä merkitystä sekä selkiyttää niiden 
biografiaa? Menetelmäksi hahmottuu näin 
tuomiokirjojen tietojen ja myöhempien 
löytöjen keskinäinen vertailu ja vastaa-

vuuksien etsiminen, ja sen pohdinta, miksi 
tietyt esineryhmät on otettu museoiden esi-
nekokoelmiin ja toisia ei ja mitkä prosessit 
tähän ovat vaikuttaneet. Lisäksi selvitän, 
miksi esineet ovat sekoittuneet keskenään 
eli miten kahden haaksirikon yhdistäminen 
keskenään näkyy esineiden löytymisen jäl-
keisessä biografiassa. Käytän tutkimushis-
toriaan13 liittyvien primääri- ja kirjallisten 
lähteiden kriittistä analyysia ja löytöaineis-
tojen visuaalista tarkastelua sekä analogioita 
jäljittävää vertailevaa typologiaa. Artikkelin 
teoreettinen tausta on antropologiasta vai-
kutteita saanut historiallisen ajan arkeolo-
gian viitekehys, jossa esineiden symboliset 
merkitykset ja muut ominaisuudet korostu-
vat. Kyseessä on suuren, aikojen saatossa se-
koittuneen meriarkeologisen löytöaineiston 
analyysi ja tärkeä etappi tutkimuksessa, joka 
koskee meriarkeologian valtavirran sivussa 
olevaa Perämeren rannikkoa.

Chris Caple määrittelee Objects-teokses-
saan14, että esineitä voi pitää samanaikaises-
ti välineinä, symboleina tai merkkeinä sekä 
todistuskappaleina historiasta. Esinetypolo-
giaan sisältyvät seuraavat määreet: muodot 
ja mitat, materiaalit, koristelut, merkinnät 
ja valmistajat sekä symboliset ominaisuu-
det. Lisäksi esineitä voidaan tutkia valmis-
teina, kaupan ja vaihdon välineinä sekä 
historiallisen tiedon tallettajina. Niiden 
välittäjistä ja käyttäjistä voidaan myös teh-

Kuva 4. Ote Gustaf Klintin merikartasta Norra 
Qvarken med närliggande del af Finska Skären. 
Kokkolan sisääntuloväylä kulkee kompassiruu­
sulta itään, sen pohjoispuolella Koppargrundet 
(”Nygrundet”) ja eteläpuolella Köbergsgrunden 
(karikko merkinnän Enbusklanden yläpuolella). 
Koppargrundetin/Nygrundetin sijainti on vielä 
pitkään haaksirikkojen jälkeen hahmotettu yli­
malkaisesti. Kuva: Jusa Peltoniemi 2023.
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dä päätelmiä. Kaikesta tästä muodostuvat 
esineiden monet kontekstit, jotka ulottuvat 
koskemaan esineiden valmistus-, käyttö-, 
hukkaantumis-, löytö- tai sijoituspaikkoja, 
esineiden biografioihin liittyviä aikakausia, 
uskomuksia, poliittisia tilanteita, yksilöitä ja 
yhteiskuntia. Caple toteaa, että ihmissilmin 
tarkasteltavaksi soveltuvat esineiden muoto, 
käyttötarkoitus ja mitat, joiden avulla voi-
daan tehdä arvioita esineiden valmistus- tai 
kokoonpanomenetelmistä.15 Lisäksi visu-
aalisesti on mahdollista tutkia koristelua, 
värejä, viimeistelyä, kuvia ja tekstiä. Myös 
monia materiaaleja voidaan tunnistaa sil-
mämääräisesti. Katse kykenee havaitsemaan 
esineissä merkkejä käytön jäljistä ja niiden 
kärsimistä vaurioista. Vertailen löytöesinei-
tä siis paitsi keskenään ja muihin tunnettui-
hin vastineisiin, myös 1720-luvun tuomio-
kirjojen liitteiden sisältämiin luetteloihin.

Historiallisten lähteiden ja esinetutki-
muksen yhdistämisen osalta käytän vii-
tekehyksenä James Deezen tutkimusta In 
Small Things forgotten (1977), joka korostaa 
historiallisen ajan arkeologian erityisyyttä 
siinä, että sen tutkimista kohteista on mah-
dollista tavoittaa kirjallisia lähdeaineistoja 
kuten tuomiokirjat, ja toisaalta siinä, että 
historiallisen ajan lähteistä syntyvää kuvaa 
on mahdollista täydentää esineistä saata-
valla tiedolla. Deeze käyttää esimerkkiä16, 
jossa kuvataan, miten lähteistä ilmenevä 
maininta kuudesta vanhasta lusikasta ei 
kerro mitään niiden valmistusmateriaalista, 
ja vaikka kertoisi, lusikoiden tyyppi jää silti 
hämärän peittoon. Tämä sopii täsmälleen 
myös Luodon haaksirikkojen löytöaineistoi-
hin: Vuoden 1723 pelastusluetteloissa mai-
nitaan useita hopealusikoita, mutta ainoas-
taan 2000-luvulla löydetyn arkeologisen 
materiaalin ansiosta on mahdollista mää-
rittää, että lusikat edustavat tyylillisesti sekä 
barokkihopeaa että siirtymävaihetta var-

haisrokokoohon. Historiallisten lähteiden 
avulla puolestaan on mahdollista parhaassa 
tapauksessa tunnistaa lusikoiden yksittäiset 
omistajat ja käyttäjät.

TUTKIMUSAINEISTON  
KOKOAMINEN JA ANALYYSI

Tutkimusaineisto koostuu sekä kirjal
lisista aikalaislähteistä että 1900- ja 2000- 
lukujen löytöluetteloista, kenttäkorteis-
ta, 1970-luvulta alkaneista tutkimusjul-
kaisuista17, itse esineistä ja niihin liitty-
västä tutkimushistoriasta sisältäen niiden 
kokoelmatiedot. 1720-luvun tuomiokirjoi-
hin sisältyvät haaksirikkotavaran luettelot 
ovat laajoja, ja hyödynnän niitä valikoiden 
jättäen tutkimuksen ulkopuolelle esimer-
kiksi maininnat tekstiileistä, koska keskityn 
siihen osaan esineryhmistä, jotka ovat laa-
dullisesti edustavia eri museoiden arkeolo-
gisissa kokoelmissa. Orgaanista ainesta ei 
ulkosaariston epästabiileissa olosuhteissa 
joko ole säilynyt tai vaihtoehtoisesti se on 
tuhoutunut konservoinnin puutteessa joko 
heti merestä noston yhteydessä tai pian sen 
jälkeen. Vaatteista on jäljellä vain hakasia.

Paitsi lastia laivoissa on ollut ihmisten 
henkilökohtaisia tavaroita ja laivaan ja me-
renkulkuun liittyviä varusteita, työkaluja, 
käyttöesineitä ja muuta tavaraa. Lähempään 
tarkasteluun valitsemieni esineryhmien 
kautta tutkimukseni rajautuu edellä maini-
tuista lähinnä alusten lasteihin ja matkusta-
jien henkilökohtaiseen omaisuuteen.

Koppargrundetin osalta keskeiset ai-
neistot koostuvat pelastusluetteloista vuo-
delta 1723, 1800-luvulla julkaistuista lehti
artikkeleista, kenttätöiden raporteista ja 
löytöluetteloista vuosilta 1972–2013 ja 
kohteilta vuosina 1972–1974, 1979–1986 ja 
2005–2013 nostetuista esineistä sekä niiden 
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kokoelmatiedoista ja aiemmasta tutkimus
historiasta yleisemmin. Köbergsgrundenin 
osalta aineistoina toimivat Kuhlbergin oma 
selonteko menetetystä omaisuudesta sekä 
mainitut lehtiartikkelit, tutkimusraportit, 
löytöluettelot ja esineet vuosilta 1972–1974 
ja 1979–1986 kokoelmatietoineen sekä tut-
kimushistoria. Lähemmin tarkasteltavat esi-
neryhmät olen rajannut hopeisiin, rahoihin, 
keramiikkaan ja lasiesineisiin.18 Tutkimus
historiaa erityisesti ajalta 1979–1986 on 
syytä käsitellä aineiston osana esinelöytöjen 
ohella, koska kaksi haaksirikkopaikkaa yh-
teen kytkeneet tutkimukset ovat sekoitta-
neet löytöjä keskenään ja siten hämärtäneet 
niiden biografiaa. Aineistojen pohjalta on 
myös mahdollista pohtia, miten isovihan 
aiheuttaman kriisitilanteen päättyminen ja 
sen jälkeinen paluumuuton ja jälleenraken-
nuksen aika esineistössä ilmenevät.

Rahat

Luodon haaksirikkojen 1720-luvun pelas-
tusluetteloissa painottuvat rahat, joita esiin-
tyy myös löytöaineistossa runsaasti. Rahat 
ovat tärkein löytöryhmä haaksirikkopaikko-
jen ajoituksen kannalta (kuva 5). Köbergs-
grundenin haaksirikon isovihan jälkeiselle 
ajoitukselle loivat pohjan 1978 koululaisten 
tekemät rahalöydöt. Luodosta löytyi raho-
ja kuitenkin jo 1800-luvulla. Vuonna 1894 
haaksirikkoalueilla liikkui merenkulkijoita 
Luodon Bysundetista, jolloin kalastajat löy-
sivät Koppargundetista kuusi neljän taala-
rin plootua vuodelta 1721.19 Sieltä miehet 
siirtyivät noin kolmen kilometrin päässä 
etelän suunnalla sijaitsevalle ”Kybergsgrun-
detille” ”där äfwen ett fartyg säges hafva gått 
under”. Sieltä retkikunta onnistui saamaan 
talteen rahoja vuosilta 1713, 1718, 1719 ja 
1721. Rahojen yhteispaino ylti 14,5 kilo-

grammaan. Artikkeli kertoo haaksirikkoon 
joutuneen kirkonmiehiä, jotka olivat palaa-
massa kotimaahan Suomen sodan 1808–
1809 jälkeen. Hieman myöhemmin, vuonna 
1897, kirjattiin Nygrundetista eli Koppar-
grundetista löytyneen 12 kappaletta neljän, 
kahden ja puolen taalarin plootuja vuosilta 
1716, 1720 ja 1721.20

Vajaat sata vuotta myöhemmältä ajalta 
tiedetään haastattelu- ja muistitietojen poh-
jalta kokkolalaisten palomiesten sukelta-
neen 1950- ja 60-luvuilla Koppargrundetin 
ympäristössä lähes omatekoisilla paineilma-
laitteilla.21 Myös heidän löytöihinsä on kuu-
lunut kuparisia plooturahoja. Vuoden 1978 
löydön vanhimmat rahat osoittautuivat 
Kaarle XI:n (1660–1697) aikaisiksi ja nuorin 
Ulrika Eleonoran aikana 1719 lyödyksi 5 äy-
rin kolikoksi. Museovirasto lunasti löydöstä 
yhteensä 29 hopearahaa. Pian rahaa löytyi 
Koppargrundetista myös varsinaisissa tutki-
muksissa: ”Kesän 1980 sukelluksissa löydet-
tiin Koppargrundetin luona 6 pahoin vahin-
goittunutta peltirahaa, jotka luetteloinnin 
jälkeen talletettiin aikaisempien löytöjen 
tavoin Pietarsaaren museoon. Rahat olivat 

Kuva 5. Ulrika Eleonoran 2 dukaattia vuodelta 
1719 Burmanin haaksirikosta. Kuva: Jouni Musto­
nen, K.H. Renlundin museo.
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yksi 2 taalarin raha vuodelta 1720 (Ulri-
ka Eleonora), yksi 4 taalarin raha vuodelta 
1722 (Fredrik I), samanlainen ilman vuosi-
lukua, kaksi 2 taalarin rahaa vuodelta 1721 
sekä yksi päiväämätön.”22

Rahat ovat tärkein löytöryhmä Luodon 
haaksirikkopaikkojen ajoituksen kannal-
ta. Artikkelin taustalla olevan tutkimuk-
seni osana määritettiin lähes kaikki tähän 
saakka määrittämättömät, lähinnä Koppar-
grundetista 2000-luvulla löytyneet rahat. 
Näin Luodon vuoden 1722 haaksirikkojen 
löytöaineistoihin sisältyvien määriteltyjen 
rahalöytöjen yhteismäärä nousi yli kahteen-
sataan kappaleeseen23 ja varsinkin Koppar-
grundetin haaksirikon ajoitus vahvistui.

Pekka Sarvas kirjoitti Köbergsgrun-
denin ja Koppargrundetin rahalöydöistä 
tarkemmin vuonna 1985 painetussa artik-
kelissaan.24 Samassa yhteydessä hän käsit-
teli myös muutamien muiden Perämeren 
alueen 1700-luvulle ajoittuvien haaksirikko-
jen rahalöytöjä ja esitti ajatuksen, että me-
tallirahaa olisi Ruotsista tarkoituksella tuotu 
nykyisen Suomen alueelle. Näin näyttäisi 
olevan asia Lohtajan Rahakallion kohdalla 
1740-luvulla sekä Lappörenin 1760-luvulle 
ajoittuvan hylyn osalta.25 Sarvas selittää il-
miötä sillä, että suomalaiset talonpojat hy-
väksyivät kaupankäynnin yhteydessä mak-
suvälineeksi ainoastaan metallirahaa, koska 
se säilytti parhaiten arvonsa. Myös Koppar-
grundetin osalta Sarvas esittää erityisesti 
1894 löytyneen rahaerän suuren painon 
perusteella oletuksen, että mikäli yksittäi-
nen ja satunnainen löytö kyseiseltä onnetto-
muuspaikalta edustaa tällaista suuruusluok-
kaa, Koppargrundetiin haaksirikkoutunut 
alus olisi ehkä sekin kantanut mukanaan 
normaalia suurempaa rahamäärää.26 Sarvas 
toteaa, että tämä voisi jopa olla syynä löytöi-
hin liittyviin selitystarinoihin, jotka kertovat 
äveriäistä kirkonmiehistä.

Historialliset tiedot Torniosta tukevat 
Sarvaksen havaintoa metallirahasta ainoana 
käypänä valuuttana porvarien talonpoikien 
kanssa käymässä kaupassa. Ennen suurta 
Pohjan sotaa 1700–1721 lapinkaupassa las-
kettiin tavarat ja luotot vain hopearahassa.27 
Tornion elinkeinorakenne perustui pitkälti 
kauppaan ja todennäköisesti sodan täystu-
hon jälkeen rahaa oli käytössä omasta takaa 
vain vähän tai ei lainkaan. 

Burmanin aluksen voi päätellä kuljetta-
neen rahaa Tornioon kaupungin talouden 
ja kaupan uudelleen käynnistämistä varten. 
Ilmeisesti lainaa oli Tukholmasta ottanut 
useampi porvari. Tornion kaupungin kruu-
nulle esittämässä menetyksiään koskevassa 
valituksessa 23.3.1723 haaksirikossa me-
netetyn omaisuuden arvoksi ilmoitetaan 
80 000 taalaria.28 Näin suuri summa selittyi-
si hyvin sillä, että siihen on sisältynyt huo-
mattava määrä käteistä valuuttaa. Jo vuoden 
1723 pelastustöissä käteistä on kirjattu löy-
detyksi 1562 taalaria 28 äyriä. Useamman 
porvarin osallisuutta hankkeeseen tukee 
se, että yksin Tornion pormestari kirjees-
sään Kokkolan raadille toukokuussa vuon-
na 1723 mainitsee menettäneensä edellisen 
syksyn haaksirikossa omaisuuttaan 1500 
taalarin arvosta.29 Oman tutkimukseni yh-
teydessä luetteloitiin noin 180 kappaletta 
1970–1980-lukujen tutkimusten jälkeen lä-
hinnä Koppargrundetista löydettyä rahaa 
jatkoksi aiemmin tunnetuille. Selvyytenä 
voi pitää, että epävirallisesti ja luetteloimatta 
löytynyttä rahaa on yksityisten ihmisten ja 
erilaisten perikuntien hallussa runsaasti ja 
sitä on edelleen myös meressä.

Koppargrundetin haaksirikon pelastus-
töiden yhteydessä vuonna 1723 luetteloi-
duista rahoista huomattava enemmistö on 
hopearahoja. Arkeologisessa löytöaineistos-
sa taas dominoivat kuparirahat. Ainoastaan 
hieman yli kymmenesosa Koppargrunde-



TUTKIMUS    SKAS 1 | 202524

tista 1894–2013 löydetyistä rahoista on ho-
peisia. Mahdollisesti vuoden 1723 pelas-
tustöissä on tarkoituksellisesti keskitytty 
hopearahoihin tai sitten pienemmät myntit 
ovat vain sujahtaneet pelastajien omiin tas-
kuihin. Köbergsgrundenin rahalöydöistä 
1979–86 suurin osa on hopeaa.

Nuorin raha on löydetty Koppargrun-
detista ja se on peräisin vuodelta 1722, 
mikä osoittaa, ettei haaksirikkopaikalta 
ole havaittu sitä uudempaan merionnet-
tomuuteen viittaavaa toimintaa. Köbergs-
grundenin varmasti tunnistettavissa oleva 
nuorin raha on vuodelta 1719 ja se oli jo 
Sarvaksen tiedossa.30 Vuonna 2020 Pietar-
saaressa luetteloituihin kontekstiltaan epä-
varmoihin rahoihin sisältyy kolme kupa-
riäyriä, jotka ajoittuvat vuosille 1719–1721. 
Koppargrundetista löytyneiden 1600-luvun 
rahojen joukkoon lukeutuu Fredrik III:n 
(1648–1670) aikainen tanskalainen hopea-
raha, joka voisi liittyä torniolaisten Norjaan 
saakka ulottuneeseen kauppaan. Molemmil-
ta haaksirikkopaikoilta on löytynyt lisäksi 
Kaarle XI:n ja Kaarle XII:n (1697–1718) ai-
kaisia rahoja. Köbergsgrundetista löytynyttä 
Kristiinan (1632–1654) aikaista kuparista 
yhden äyrin rahaa Sarvas piti vuoden 1722 
haaksirikkoon liittymättömänä.31 Rahojen 
joukossa ei ole lainkaan venäläisiä rahoja, 

mikä sulkee pois mahdollisuuden, että so-
tavuosina karikolle olisi päätynyt venäläisiä 
aluksia.

Hopeat

Tarkastelen löytöaineistoissa esiintyviä ho-
peaesineitä keskittyen erityisesti lusikoi-
hin, jotka ovat osittain identifioitavissa sekä 
niiden valmistajien että omistajien osalta. 
Hopeat esiintyvät vuoden 1723 pelastus-
luetteloissa poikkeuksetta ensimmäisinä 
kunkin luettelon alussa tai eriteltäessä on-
nettomuuden uhrien matka-arkkujen sisäl-
töjä laajempien luetteloiden osina.32 Fyysi-
sessä aineistossani on yhteensä kahdeksan 
lusikkaa, joista seitsemän on löydetty arke-
ologisissa tutkimuksissa: niistä viisi on pe-
räisin K.H. Renlundin museon kokoelmista 
(kuva 6) ja kaksi Pietarsaaren kaupungin-
museosta. Lisäksi mukana on yksi lusik-
ka Kansallismuseon kokoelmista. Näiden 
ohella käsittelen pelastusluetteloiden kir-
jallisia kuvauksia hopeaesineistä, joista eräs 
lusikka ja muuan pikari ovat mahdollisesti 
tunnistettavissa. 

Taulukko 1 sisältää tiedot kaikista 25:stä 
tähän mennessä historiallisista lähteistä tai 
arkeologisista löytöaineistoista tunnistetuis-

Kuva 6. Vuoden 2011 löytöjä 
Burmanin haaksirikosta. Kuva: 
Jouni Mustonen, K.H. Renlun­
din museo.
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Esine Kuvaus Vuosi Löytöpaikka Sijainti/lähde

Hopealusikka
Kullattu, 9 luodin painoinen,  

upotuksena raha
1723 Ulasö (Koppar) KokRO 1723 Cca: 2

Hopealusikka 2 1/2 luodin painoinen, risti 1723 Ulasö (Koppar) KokRO 1723 Cca: 2

Hopeapikari 7 luodin painoinen 1723 Ulasö (Koppar) KokRO 1723 Cca: 2

Hopealusikka 3 1/2 luodin painoinen, merkki HB 1723 Ulasö (Koppar) KokRO 1723 Cca: 2

Hopeanappi 4 pientä pyöreää 1723 Ulasö (Koppar) KokRO 1723 Cca: 2

Hopeanappi 2 paidannappia 1723 Ulasö (Koppar) KokRO 1723 Cca: 2

Kultasormus
3/4 dukaatin painoinen,  

nimikirjaimet PMS
1723 Ulasö (Koppar) KokRO 1723 Cca: 2

Hopeasormus 1723 Koppar KokRO 1723 Cca: 2

Hopeanappeja Sininen verkatakki hopeanapein 1723 Koppar KokRO 1723 Cca: 2

Kultavyö, jossa 
hopeinen solki

1723 Koppar KokRO 1723 Cca: 2

Hopeanappi Paidannappi 1723 Koppar KokRO 1723 Cca: 2

Hopeapikari 6 luodin painoinen, nimikirjaimet J.J.S: 1723 Ulasö (Koppar) KokRO 1723 Cca: 2

Hopeahelainen 
virsikirja

Ruotsalainen, nimikirjaimet M.H.D.T. 1723 Ulasö (Koppar) KokRO 1723 Cca: 2

Kullattu  
hopeasormus

1723 Ulasö (Koppar) KokRO 1723 Cca: 2

Kultaketju Löydetty hylyn luota parin kiven välistä 1723 Koppar KokRO 1723 Cca: 2

Hopeasydän
Teksti: ”Jesus Gudz Sohn Regera dit 

Lefwerne”
1723 Ulasö (Koppar) KokRO 1723 Cca: 2

Hopeapikari
Upotettu 10 Giörtzenin kullattua 

rahamerkkiä MAHDOLLINEN
1872 Koppar? KM 1230

Hopealusikka
Viinalusikka, pesässä  

liljakuvionti, kerubinpäät
1879 Koppar? KM 1988

Hopealusikka Rotanhäntälusikka 1979 Köbers Pietarsaari 79-1188

Hopealusikka
Käytän nimitystä lusikka  

2011 A, rotanhäntä
2011 Koppar KHRM

Hopealusikka
Käytän nimitystä lusikka  

2011 B, pelkkä varsi
2011 Koppar KHRM

Hopealusikka
Käytän nimitystä lusikka  

2011 C, rotanhäntä
2011 Koppar KHRM

Hopealusikka
Käytän nimitystä lusikka 2011 D,  

leimaosa puuttuu, ponsi on
2011 Koppar KHRM

Hopealusikka Isokokoinen, 20 cm pitkä 2013 Koppar KHRM

Hopealusikka Monogrammi CWG 2019 Köber?
Pietarsaari  
20-165:1-4

Taulukko 1. Kaikki Luodon haaksirikkoon yhdistetyt hopea- ja kultaesineet. Korostettuna tutkimuksessa 
tarkemmin käsitellyt esineet. 

ta hopea- tai kultaesineistä, jotka liittyvät 
Luodon haaksirikkoihin. Olen selkeyden 
vuoksi antanut K.H. Renlundin museon 
vuonna 2011 löytyneille lusikoille kirjain-

tunnukset A–D. Pietarsaaren ja Kansallis-
museon lusikoiden kohdalla käytän niiden 
kokoelmatunnuksia. Cca-tunnus viittaa 
Kokkolan tuomiokirjojen kirjallisiin tietoi-
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hin.
Hopeaesineistä 16 kappaletta on löyty-

nyt jo vuonna 1723 ja ne mainitaan pelas-
tusluetteloissa. Tunnetuista hopeaesineistä 
lusikoita on 11, joista yhdeksää on mahdol-
lista arvioida lähemmin. Tarkastelun perus-
teella varmuudella Luodon haaksirikkoihin 
kuuluvia ja identifioitavissa olevia lusikoi-
ta on yhteensä kuusi kappaletta (taulukko 
2). Pääosa lusikoista on ollut torniolaisten 
henkilökohtaista omaisuutta, mikä käy ilmi 
niiden löytöpaikasta (Koppargrundet) sekä 
valmistajien joukossa olleista useista eri 
mestareista. Lusikoiden ohella tarkastelen 
tarkemmin Kansallismuseon hopeapikaria 
(KM 1230), jota pidän mahdollisena Kop-
pargrundet-esineenä. 

Hopealusikka Ulasö (Koppargrundet) 1723 

Cca2, merkki HB

Pelastusluetteloiden 3 ½ luodin painoi-
nen lusikka, jossa merkki HB (”med märke 
HB”) on identifioitavissa pienellä varauksel-
la olettaen, että pelastusluetteloihin tehdyt 
kuvaukset hopeista ja niissä olleista merkin-
nöistä on pyritty tekemään niin tarkasti, että 
esineiden tunnistaminen niitä hyödyntäen 
olisi mahdollista. HB viittaisi siten turku-
laiseen mestariin Hinrich Biörmaniin, jon-
ka toimintavuodet olivat 1721–1734.33 Vain 

kirjallisen lähteeseen nojautuva tulkinta on 
toki hatara. Turun kultaseppien ammat-
tikunta toimi isovihan aikana maanpaos-
sa siirtyneenä Tukholmaan, ja Hinrich sai 
kisällinoppinsa isänsä Michael Biörmanin 
verstaassa. Biörmanilta on säilynyt myös 
hopeinen pikari,34 johon palataan tuonnem-
pana.

Hopeapikari Ulasö (Koppargrundet) 1723  

Cca2 6 luodin painoinen

Tornion maistraatin 2.4.1723 Kokkolaan 
lähettämän kadoksissa olevia torniolaisia 
sisältävän listan35 ansiosta voi pelastus-
luettelossa 24.3. esiintyvän kuuden luodin 
painoisen pikarin arvella kuuluneen Jakob 
Pippingille, joka lienee raatimies Johan Pip-
pingin poika. Molemmat menehtyivät haak-
sirikossa. Näin pikarissa oleva kaiverrus J.J.S 
olisi tulkittavissa tarkoittavan Jakob Johans-
sonia ja hänelle kuulunutta statusesinettä.

Pietarsaaren kaupunginmuseo 79–1189  

Köbergsgrunden

Lusikka on peräisin Köbergsgrundenin en-
simmäisistä tutkimuksista vuodelta 1979. 
Pekka Toivanen on julkaissut sen 1984. 
Kenttäkortista käy ilmi lusikan pituuden 
olevan 18,8 cm. Lusikka on kauttaaltaan 

Esine Vuosi Paikka Mestari

Rotanhäntälusikka Pietarsaari 79-1188 1694 Tukholma Carl Bengtsson

Iso rotanhäntälusikka Kokkola KHRM 1696 Tukholma Mattias Möller

Rotanhäntälusikka Kokkola KHRM 2011 A 1699 Tukholma Berendt Möller

Lusikan varsi Kokkola KHRM 2011 B 1701–1722 Arboga Johan Dragman

Varhaisrokokoolusikka Pietarsaari 20-165:1-4 1720 Tukholma Rudolf Wittkopf

3 1/2 luodin painoinen hopealusikka KokRO 1723 Cca:2 1721–1722 Tukholma Hinrich Biörman

Taulukko 2. Tutkimusaineiston hopealusikat, joiden tarkempi identifiointi 
valmistusvuoden, valmistuspaikan sekä valmistajan suhteen on mahdollista.
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ruskeaksi patinoitunut, mikä on tyypillis-
tä vuoden 1722 haaksirikkoihin liittyville 
lusikoille. Toivanen toteaa lusikan olevan 
”englantilaismallinen rotanhäntälusikka, 
joka oli jäämässä pois muodista 1700-luvun 
alussa eli Luodon haaksirikon tapahtues-
sa”.36 Lusikasta erottuu selkeästi Tukholman 
kaupunkileima, herttakuvion sisässä olevat 
kirjaimet CBS ja vuosileima ”F”. Lusikan on 
valmistanut Carl Bengtsson vuonna 1694.37 
Kyseessä on ainoa Köbergsgrundenista löy-
tynyt lusikka. Henrik Kuhlberg mainitsee 
kirjoittaessaan Kokkolan raadille hänelle 
merellä sattuneista onnettomuuksista me-
nettäneensä laivansa käyttöesineiden muka-
na myös lusikat.38

KM 1988 Koppargrundet, Betty Donnerin  

lahjoitus SMY:lle 1897

Kansallismuseon kokoelmiin lukeu-
tuvan hopealusikkan KM 1988 on 
Muinaiskalupäiväkirjaan merkitty olevan 
Betty Donnerin lahjoitus SMY:lle vuodelta 
1897.39 Sen kerrotaan olevan ”löytty vuo-
sikymmen sitten merenluodosta Koppar-
grundet Pietarsaaren ja Kokkolan väliltä”. 
Kyseessä on renessanssityylinen viinalusik-
ka, jossa on pyöreä pesä ja pitkä ja kapea 
varsi, joka päättyy molemmin puolin ke-
rubikasvoiseen nuppiin. Lusikassa on tyy-
lillisesti keskiaikaisia piirteitä. Raimo Fa-
gerström on ajoittanut lusikan 1600-luvun 
alkuun.40

En pidä uskottavana, että kyseinen KM 
1988 olisi vuoden 1722 haaksirikkoihin 
liittyvä löytö. Lusikka on erinomaisessa 
kunnossa, eikä se vaikuta altistuneen suo-
lavedelle yli vuosisadan ajan. Se ei vertau-
du muihin Koppargrundetista tai Köber-
gsgrundenista löydettyihin lusikoihin. On 
todennäköisempää, että juuri perustetulle 
muinaismuistoyhdistykselle on haluttu lah-

joittaa mahdollisimman hieno, vanha ja 
kansallista merkitystä omaava esine – lusi-
kan ajoitus ja tyyli tukevat Luodon haaksi-
rikkoihin liittyneitä 1800-luvun lopun us-
komuksia, joissa ulkosaariston etäisimmälle 
luodolle oli haaksirikkoutunut keskiaikai-
nen pappismies. SMY:lle lahjoitettu lusikka 
ei näin olisi haaksirikkoesine, vaan se ku-
vastaa 1870-luvun narratiivia Luodon haak-
sirikoista ja osaltaan kertoo, miksi varhaisia 
Koppargrundetin ja Köbergsgrundenin löy-
töjä sanomalehdissä uutisoitiin. Valitetta-
vasti Kansallismuseon varhaiset verifikaatit 
ovat huonokuntoisia ja digitoimatta, eikä 
niitä ole mahdollista saada nähtäväksi asian 
selvittämiseksi tarkemmin.41

KHRM Koppargrundet 2011 (A)

Vuonna 2011 löytynyt lusikka A on kirjattu 
löytöluetteloon ilman huomautuksia, ja se 
on edelleen muutoin ehjä lukuun ottamatta 
pesästä puuttuvaa osaa. Lusikka on ilman 
pesän kärkeä noin 17,5 cm pitkä. Pesän 
malli on hyvin hahmotettavissa. Kyseessä 
on rotanhäntälusikka, kuten lähes kaikki 
muutkin Koppargrundetista löytyneet lusi-
kat.42

Rotanhäntälusikkaa voidaan pitää ba-
rokin lusikkatyyppinä.43 Nimitys johtuu 
varren ja pesän liitosta vahvistavasta rotan-
häntää muistuttavasta harjanteesta. Rotan-
häntälusikoilla on samat mittasuhteet ja pe-
rusmuoto kuin meidän päiviemme lusikalla. 
Kyseinen lusikkatyyppi oli hallitsevana lu-
sikkamallina Suomessa 1710-luvulle saakka. 
Tyypin kattavuus torniolaisten haaksirikon 
aineistossa osoittaa, että se kelpasi käyttöön 
vielä 1720-luvulla sodan jälkeenkin. Toi-
saalta hopeisia lusikoita saatettiin ikää kat-
somatta myös hyödyntää valuuttana.

Lusikasta ei erotu kaupunkileimaa. Te-
kijäleima on tunnistettavissa Berendt Möl-
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leriksi (B. Henriksson Möller).44 Möllerin 
toiminta-aika on ollut pitkä, 1682–1725, ja 
koska voidaan olettaa lusikan valmistus-
paikaksi Tukholma, vuosileima ”L” osoittaa 
valmistusvuodeksi 1699. Berendt Möllerillä 
on ollut myös Turussa 1690 saatu porvaris-
oikeus.45 

KHRM Koppargrundet 2011 (B)

K.H. Renlundin museon kokoelmiin kuulu-
va vuonna 2011 Koppargrundetista löydet-
ty lusikka (B) on nykyisellään vain noin 7,5 
cm:n pituinen varren fragmentti. Löytöluet-
teloon lusikka on kirjattu ”lusikka, kahdessa 
osassa”, mutta konservoinnin jälkeen ja lä-
hemmässä tarkastelussa luettelossa mainitut 
kaksi osaa erottuvat omiksi lusikoikseen (B 
ja D). Varren muodosta ja pesän jäänteistä 
on havaittavissa, että kyseessä on ollut ro-
tanhäntälusikka (kuva 7). Varresta erottuvat 
kaupunkileima ja tekijäleima, vuosileimaa 
ei ole havaittavissa. Leimat osoittavat, että 
lusikan on valmistanut Arbogassa Johan 
Dragman.46 Dragmanin toimintavuodet 
ovat 1701–1746, joten lusikka ajoittuu vuo-
sille 1701–1722.

Lusikka on ehkä kulkeutunut torniolais-
ten tavaroihin sattumalta, mutta on myös 

mahdollista liittää sekin jo aiemmin mai-
nittuihin Johan ja Jakob Pippingiin. Pip-
ping-sukuisia porvareita vaikutti myös 
Turussa.47 Arbogassa oleskeli sodan aika-
na muiden pakolaisten ohella turkulainen 
kauppias Joseph Pipping.48 Tornion Pippin-
gejä ei pakolaismatrikkelissa mainita, mutta 
Arbogan pakolaisista suurin osa näyttää ole-
van kotoisin joko Turun seudulta tai pohjan 
periltä. Pidän mahdollisena, että Tornion 
Pippingejä olisi oleskellut vuoden 1714 jäl-
keen Arbogassa, jolloin lusikka voisi liittyä 
juuri heihin. Mikäli näin on, Dragmanin val-
mistama lusikka torniolaisten haaksirikko
esineiden joukossa kertoo osaltaan Suomen 
länsirannikon kauppakaupunkien porvari
sukujen keskinäisistä kanssakäymisistä.

KHRM Koppargrundet 2011 (C)

Lusikka 2011 C on neljässä osassa oleva 
pikkulusikka. Sama tieto esiintyy myös löy-
töluettelossa. Lusikassa on tyylillistä saman-
kaltaisuutta Pietarsaaren museossa 2020 
luetteloidun lusikan kanssa (JM 20-165: 
1–4) ja se voidaan tyypitellä varren pään tai 
ponnen muodon avulla aaltomaiseksi.49 Lu-
sikasta erottuu ainoastaan yksi pahoin syö-
pynyt leimaus. Sitä voi kuvailla reunojensa 

muodon osalta pääkallomai-
seksi tai kolmilehdeksi. Kuvio 
tuo mieleen valtakunnanvaa-
kunan kissantassun, mutta 
riksvapnet tulee käyttöön ho-
peiden kontrollileimana vasta 
1754.50 Koska rotanhäntälu-
sikoita valmistettiin isovihan 
jälkeisenä aikana enää vain 

Kuva 7. Rotanhäntälusikka Burma­
nin haaksirikosta. Kuva: Jouni Mus­
tonen, K.H. Renludin museo.
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satunnaisesti, ajoitus 1700-luvun puoliväliin 
tuntuu kyseenalaiselta. 
KHRM Koppargrundet 2011 (D)

Neljäs vuonna 2011 löytynyt lusikka (D) on 
pelkkä varren pää. Se on alun perin löytö-
luettelossa kirjattu samaksi lusikaksi kuin 
2011 B, mutta näin ei näyttäisi olevan. Pon-
nen ja varren lisäksi lusikasta on säilynyt 
pieni kappale pesää. Lusikan pää on aal-
tomainen, ja se kuuluu samaan päätyyppiin 
kuin 2011 C ja Pietarsaaren museon 20–
165:1–4. Varren mitat viittaavat sen olleen 
myös pikkulusikka.

KHRM Koppargrundet 2013

Kyseessä on kookas, nykyisellään noin 20 
cm pitkä rotanhäntälusikka, jonka pesäs-
tä puuttuu osa kärjestä. Lusikasta erottuvat 
kaupunkileima, mestarileima, vuosileima ja 
ammattikunnan vanhimman merkki. Lu-
sikka on identifioitavissa hopeaseppä Mat-
tias Möllerin (M. Henriksson Möller/Mül-
ler) Tukholmassa valmistamaksi.51 Mattias 
Möller on lusikan KHRM 2011 A valmista-
jaksi tulkitsemani Berendt Möllerin veli.52 
Mattias Möllerin toiminta ajoittuu vuosille 
1692–1705, jolloin lusikan valmistusvuosi 
”H” on 1696. Lusikan ajoitus saattaisi viitata 
sen kuuluneen arvotavaroihin, jotka on pa-
kattu mukaan jo Torniosta paettaessa.

Pietarsaaren kaupunginmuseo JM 20-165:1–4 

Köbergsgrunden?

Kenttäkortista ilmenee, että nimetön lah-
joittaja on luovuttanut kyseisen lusikan 
museon kokoelmiin 2019 ja että lusikka on 
löytynyt Köbergsgrundenista 1990-luvulla. 
Lusikan alkuperään ja löytötietoihin on syy-
tä suhtautua varauksella, vaikka sitä suurel-
la todennäköisyydellä on syytä pitää joko 

Köbergsgrunden tai Koppargrundet -esi-
neenä.

Lusikka edustaa siirtymävaihetta var-
haisrokokoohon, jolloin rotanhäntälusikka 
korvattiin yhdestä kappaleesta valmistetulla 
lusikalla.53 Lusikassa on vielä rotanhäntälu-
sikan piirteitä, aaltomainen pää ja rotanhän-
tä on kaiverrettu lusikan taakse kilpimäisesti 
ilman, että sillä on liitoksen vahvistamiseen 
liittyvää merkitystä. Lusikka on 13,5 cm 
pitkä pikkulusikka. Leimoista käy ilmi lusi-
kan olevan Rudolf Wittkopfin Tukholmas-
sa vuonna 1720 valmistama.54 Kaupunki-, 
tekijä- ja vuosileimojen lisäksi lusikkaan 
on kaiverrettu ammattikunnan vanhimman 
merkki. Lusikka, mikäli se liittyy vuoden 
1722 haaksirikkoon, on löytöaineistossa 
ainoa, johon on kaiverrettu myös mono-
grammi. Kenttäkortissa monogrammin kir-
jainten on tulkittu olevan CFG, jolloin ne 
viittaisivat torniolaisten aluksen matkusta-
jana olleeseen luutnantti Carl Friedrich Go-
denhjelmiin. Monogrammin keskimmäinen 
kirjain on kuitenkin hankalasti tulkittavissa 
”F”-kirjaimeksi, kyseessä on pikemminkin 
”W”, jolloin kyse ehkä olisi mieluummin 
patronyymistä. Missään tapauksessa Go-
denhjelm ei liity Köbergsgrundeniin, eli mi-
käli lusikan nimikirjaimet kuuluvat hänelle, 
lusikka sijoittuu Koppargrundetin esineis-
töön, ja sillä on varren osalta tyylillistä yhte-
neväisyyttä KHRM 2011 C- ja D-lusikoiden 
kanssa. Pesätön lusikka voisi olla samanlai-
nen, mikäli olisi ehjä. Nimikoitu lusikka on 
selkeästi kuulunut omistajansa henkilökoh-
taiseen omaisuuteen. Mainittakoon, että 
Koppargrundetista on 1980 löydetty ruotsa-
lainen upseerinmiekka, joka on tulkittu Go-
denhjelmille kuuluneeksi.55

Hopeapikari KM 1230, Constance Björkmanin 

lahjoitus SMY:lle 1872



TUTKIMUS    SKAS 1 | 202530

Muinaiskalupäiväkirjan tiedot56 Constan-
ce Björkmanin (1833–1893) lahjoituksesta 
ovat niukat. Niistä käy ilmi ainoastaan, että 
lahjoitus on tehty Kokkolasta. Verifikaattien 
ollessa käyttörajoitettuina niistäkään ei lisä-
tietoa ole saatavilla. Pidän kuitenkin pikaria 
mahdollisena Koppargrundetin löytönä ja 
kiinnostavana kysymystä, onko siitä löy-
dettävissä viitteitä koskien yhteyttä vuoden 
1722 haaksirikkoesineisiin ja torniolaisiin. 
Pikarin lahjoitusvuosi 1872 on sama, jolloin 
muinaismuistoyhdistykselle on Kokkolasta 
ensi kerran lähetetty tai sieltä on pyydetty 
tietoja Koppargrundetin haaksirikosta. Pi-
karin lahjoitusajankohta on kesäkuussa57 ja 
SMY:n kokouksessa syyskuussa on päätetty 
pyytää kauppias Sneckendahlilta lisätietoja 
Koppargrundetista löytyneistä esineistä.58 

Muinaiskalupäiväkirjassa mainitaan, että 
pikarin kylkiin on juotettu ”Görzt’in 11 ra-
hamerkkiä v:ilta 1715–1723”.59 Pikarin kyl-
kiin upotettuja rahoja on tasan kymmenen, 
jolloin pikarin idea on siinä, että sarjaan 
sisältyvät kaikki 1715–1719 lyödyt Giörtzin 
hätärahat jumalineen.60 Yhdestoista raha 
on pikarin pohjaan juotettu Kaarle XII ai-
kainen neljän karoliinin / kahden taalarin 
hopearaha vuodelta 1718. Rahat on lyöty 
suomalaisten maanpakolaisuuden aikana, ja 
niillä epäilemättä on ollut suuri symbolinen 
merkitys. Nuorin raha kuuluu samalle vuo-
delle, jolloin lapinkauppaa käynnisteltiin 
jo Torniossa uudelleen. Vielä eräs pikarin 
mahdollinen yhteys vuoden 1722 haaksi-
rikkoesineisiin on sen tekijä Hinrich Biör-
man, jonka valmistama lusikka näyttäisi 
esiintyvän pelastusluettelossa. Pikarin mää-
rittäminen Koppargrundetin esinelöydöksi 
on kaiken kaikkiaan spekulatiivista. Siitä 
huolimatta Björkmanin lahjoittama pikari 
kuuluu artikkelissa tarkasteltujen hopeiden 
kontekstiin ajallisesti ja poliittisesti. Pikari 
ei vaikuta olleen merivedessä, joten mikä-

li se olisi Burmanin haaksirikosta peräisin, 
sen nosto ajoittuisi mieluiten lähelle vuoden 
1723 pelastustöitä. On syytä muistaa, että 
tuomiokirjojen sisältämissä pelastusluette-
loissa on mainittu kaksi pikaria – vastaavia 
esineitä siis on Koppargrundetin hylystä 
löydetty. 

Keramiikka

Omana esineryhmänään nostan esiin Luo-
don haaksirikkojen keramiikkalöydöt, 
jotka sisältävät fajanssia, punasaviastioi-
ta ja kivitavaraa. Niistä ei juuri ole tietoja 
1700-luvulta, mutta arkeologisena löytö-
ryhmänä ne ovat runsas. Lisäksi osassa fa-
janssiastioita on poikkeuksellisia piirteitä: 
Eräille K.H. Renlundin museon kokoelmi-
en astioille tunnetaan pohjoismaisissa löy-
töaineistoissa ainoastaan kaksi vastinetta. 
Kyseisen astiaston löytöpaikka Luodossa 
on valitettavasti epävarma, mutta ehdotan 
sille mielestäni todennäköisintä kontekstia. 
Luodon löytöihin kuuluu myös heikkolaa-
tuisempaa fajanssia, hemring-koristeisia pu-
nasaviastioita ja Westerwaldin tyypin kivi
savikeramiikkaa 1600-luvun lopulta.

Suurin osa keramiikkalöydöistä koostuu 
pienistä astioiden sirpaleista, saviruukuista 
ja vadeista, jotka ovat murentuneet pieniin 
osiin. Monissa tapauksissa esineen alkupe-
räistä muotoa ja käyttötarkoitusta on vai-
kea tai mahdotonta määrittää. Muutamis-
sa tapauksissa astia on kuitenkin särkynyt 
paikalleen ja kokonaisuus on edelleen hah-
motettavissa, vaikka löytökontekstia ei aika-
naan olisi tarkemmin dokumentoitu.

Myös fajanssiesineet ovat jauhautuneet 
suurimmalta osin pieniksi kappaleiksi. Sini
valkoisen fajanssin murenista Toivanen 
on päätellyt niiden olevan alkuperältään 
hollantilaisia, ja erään miehen kasvot sisäl-
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tävän sinikoristeisen palasen hän on ajoit-
tanut 1600-luvun loppuun.61 Yleisesti Luo-
don haaksirikkojen löytömateriaaleista voi 
erottaa kahdenlaista fajanssia, joko sini- tai 
sini-punakoristeista valkoisella pohjalla, ja 
lisäksi koristelematonta heikompilaatuista 
fajanssia.

K.H. Renlundin museon kokoelmiin lu-
keutuu neljästä lautasesta ja kahdesta kupis-
ta koostuva astiakokonaisuus, joka on erit-
täin hyvin säilynyt (kuva 8). Lautasista yksi 
on pieniä kolhuja lukuun ottamatta täysin 
ehjä; kupit ovat molemmat ehjiä. Lautaset 
ovat sini-puna-valkoisia, ja niihin on maa-
lattu elämänlankaköynnöstä muistuttava 
kukka-aihe. Ehjä lautanen on halkaisijaltaan 
noin 13 cm leveä. Kuppeja kiertää vastaava 
koristelu ja sen lisäksi kuppien pohjaan on 
maalattu kuvio, jonka voisi tulkita ranskan-
liljaksi. Lautasista erottuu kaksi eri variaa-
tiota, joista toisessa kukkien siniset lehdet 
ovat runsaammat ja niissä on useampi haa-
ra. Astioiden voi Caplen luokittelun mu-
kaan luonnehtia edustavan korkeatasoisia 
käsityöläistuotteita erotuksena yksittäis- tai 
massavalmistettuihin esineisiin.

Astiaston on jo ennen vuotta 1978 al-
kaneita tutkimuksia luovuttanut K.H. Ren-
lundin museon kokoelmiin kokkolalainen 

harrastajasukeltaja vuosina 1975–1976. Täs-
sä yhteydessä esineiden on mainittu olevan 
peräisin Koppargrundetista ”m. fl. platser” 
ja löydetyn vuosina 1972–1974. Näiden 
K.H. Renlundin museon sini-puna-valkois-
ten astioiden lisäksi myöhempiin löytöihin 
sisältyy samaa kukkakuviota muuntelevia 
väriltään täysin sinisiä vastineita. Ne ovat 
talletettuina Pietarsaaren museon luette-
loimattoman silppumateriaalin joukkoon. 
Silppumateriaaliksi kutsun luettelematto-
mia fajanssinpaloja, jotka eräs tutkimuk-
siin osallistunut sukeltaja on tunnistanut 
Köbergsgrudenista löytyneiksi.62 Tällöin 
astiasto olisi osa Kuhlbergin lastia ja kaup-
patavaraa, mikä selittäisi ehjänä säilyneiden 
kuppien ja lautasten antaman käyttämättö-
män vaikutelman.

Kyseisten astioiden voi päätellä olevan 
tuontitavaraa, koska Ruotsissa ei vielä vuon-
na 1722 ollut omaa fajanssituotantoa. Koko-
naisuudelle löytyy Pohjoismaista vain muu-
tamia vastineita. Niistä toinen on peräisin 
Ruotsista Lyckselestä.63 Kyseinen fragmentti 
vaikuttaa olevan samanlaista materiaalia 
kuin K.H. Renlundin museon astiasto ja se 
on lisäksi tyyliltään ja tekniikaltaan saman-
kaltainen. Väritykseltään se on runsaampi. 
Gunhild Rydström on määritellyt sen sisäl-

tävän paitsi valkoista, sinis-
tä ja punaista, myös vihreää 
ja ruskeaa väriä. Sävyjen ja 
siveltimenjäljen hän katsoo 
viittaavan Ruotsin Pom-
meriin, ehkä Stralsundiin. 
Lautanen on kookkaampi 

Kuva 8. Fajanssia todennäköi­
simmin Köbergsgrundenista. 
Kuva: Jouni Mustonen, K.H. 
Renlundin museo.
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kuin K.H. Renlundin museon lautaset, hal-
kaisijaltaan arviolta 20 cm.64

Vastaavalla kukka-aiheella koristeltuja 
astioita on tavattu Turusta Aboa Vetus Ars 
Novan kaivauksissa Rettigin tontilta. Ke-
ramiikkalöytö on tehty kerroksesta, joka 
ajoittuu 1700-luvun loppuun tai 1800-luvun 
alkuun.65 Värien käyttö on tässä ainakin 
kahdesta eri lautasesta koostuvassa koko-
naisuudessa vielä avokätisempää kuin Lyck-
selen kappaleessa.

Siniselle toteutukselle kyseisestä kuk-
ka-aiheesta löytyy julkaistu vastine. Se si-
sältyy Amsterdamin keramiikkalöytöjä 
esittelevään teokseen, jossa kyseisen astian 
valmistuspaikaksi määrittyy Alankomaiden 
länsiosa.66 Lautanen on löytynyt Amsterda-
min Karthuizersstraatilta ja se ajoittuu vuo-
sille 1700–1725.67 Hollantilaisen lautasen 
mitat ovat yhteneväiset Lyckselen lautasen 
kanssa, sen halkaisijaksi on määritelty 22,2 
cm. Kukka-aiheen lisäksi Karthuizersstraa-
tin lautasessa toistuu vastaava kolmesta 
viivasta muodostuva tähtikuvio kuin K.H. 
Renlundin museon astiastossa. Lyckselen tai 
Aboa Vetus Ars Novan fragmenteissa sitä ei 
ole. Näin K.H. Renlundin museon astiaston 
alkuperämaaksi voisi päätellä Alankomaat, 
mikä liittää sen Köbergsgrundeniin, josta 
on tunnistettu Delftissä valmistettua kera-
miikkaa. Astiastolla on myös väljästi ajoitta-
va merkitys Luodon haaksirikkojen kannal-
ta. Tämä sopii yhteen rahojen, hopeiden ja 
kirjallisten aikalaislähteiden kanssa.

Huokeaksi nimittämäni fajanssi on käyt-
tötarkoitukseltaan, materiaaliltaan ja muo-
doltaan samantyyppistä kuin edellä käsitel-
lyt koristellut fajanssiastiat, mutta astioissa 
on värikkään kuvioinnin sijasta ainoastaan 
yksinkertainen valkoinen lasite, joka on 
myös osittain pinnaltaan epätasaista. Pie-
tarsaaren museon kokoelmien valkoisia fa-
janssinpalasia ei ole luetteloitu, mutta mate-

riaalin joukosta on mahdollista hahmottaa 
esimerkiksi lautasia, joiden halkaisija on ol-
lut noin 24 cm. Nämä ovat olleet massatuo-
tantoa, tavallisia, käyttöön tarkoitettuja ja 
ehkä muodikkaita arkilautasia, joille löytyy 
maailmalta lukemattomia vertailukappaleita 
– ja joiden sirpaleita on yksin Pietarsaaren 
museossa todennäköisesti satoja. On hyvin 
todennäköistä, että tätä astiatyyppiä on ha-
vaittu molemmilta haaksirikkopaikoilta, ja 
löytöjen erottaminen toisistaan on mahdo-
tonta. Nämä esineet osaltaan kertovat kum-
mankin haaksirikon esineistöjen samankal-
taisuudesta ja samasta ajoituksesta. Ne ovat 
voineet yhtä hyvin olla joko kauppa- tai 
käyttötavaraa, matkustajien omaisuutta tai 
laivan kalustoa.

Molempien Luodon haaksirikkojen esi-
nelöytöihin kuuluu punasaviastioiden kap-
paleita, joskin Koppargrundetin vuosien 
1980 ja 1981 tutkimusten aikaiset löydöt 
ovat kontekstiltaan epävarmoja, fragmen-
taarisia ja niukkoja. K.H. Renlundin mu-
seon kokoelmiin on luetteloitu syvä vati tai 
lautanen, jonka halkaisija on noin 24 cm. 
Arkeologi Mathias Bäck arvioi valokuvasta 
tarkastellen, että astia on valmistettu vuo-
sien 1700–1730 välisenä aikana.68 Astia 
kuuluu aiemmin mainittuihin harrastajasu-
keltajan löytöihin vuosina 1972–74, jolloin 
varma löytöpaikka K.H. Renlundin museon 
kokoelmaan sisältyvän esineen osalta jää 
avoimeksi. Pietarsaaren museon luettele-
mattomiin sirpaleisiin näyttäisi kuuluvan 
pala samasta tai koristelultaan täysin vastaa-
vasta astiasta. Kyseinen lautanen tai vati on 
hyvä esimerkki esineestä, jonka löytymisen 
jälkeinen biografia on hajallaan: sen osasia 
mahdollisesti on kahden eri museon koko-
elmissa, sen löytötiedot näyttävät olevan 
keskenään ristiriitaisia, eikä konteksti kum-
massakaan kokoelmassa ole täysin sitova. 
Pietarsaaren museon kokoelmien fragment-
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ti on peräisin rasiasta, jossa on merkintä 
”Koppargrundet okat.”, mihin nojautuen as-
tia sijoittuisi Koppargrundetin haaksirikon 
esineistöön.

Pietarsaaren museon kokoelman astia 
JM 87-551: 1–13 on halkaisijaltaan 27 cm 
leveä dreijattu, korkeareunainen punasa-
viastia, lautanen tai vati. Sen kaarevassa 
osassa on hemring-kuviokoristelua. Lau-
tanen on lasitettu sisäpuolelta ja sen kor-
keudeksi on kenttäkortissa arvioitu 8,5 cm. 
Bäck ajoittaa myös sen kuvan perusteel-
la vuosien 1700–1730 välille.69 Lautasen 
konteksti on osin epäselvä, sitä ei suoraan 
mainita Köbergsgrundenin vuoden 1986 
raportin löytöluettelossa, mutta samassa 
raportissa kuitenkin todetaan astianpaloja 
saadun massalöytöinä. Koppargrundetissa 
mukana olleiden sukeltajien muistikuvista 
päätellen sieltä ei tuolloin juurikaan löyty-
nyt ehjiä esineitä eikä edes isompikokoisia 
astioiden sirpaleita.70 Huolimatta säilytys-
laatikoihin kirjoitetuista tiedoista Luodon 
haaksirikkojen kontekstiltaan epäselvät pu-
nasavikeramiikkalöydöt näyttäisivät painot-
tuvan Köbergsgrundeniin ja siten edusta-
van kauppatavaraa. Molempien museoiden 
kokoelmissa on myös pienempiä lautasten 
osasia, jotka voivat kuulua joko suoraan yh-
teen tai osina eri yksilöistä, joissa on käytet-
ty täysin toisiaan vastaavaa materiaalia, tek-
niikkaa ja koristelua.

Ulkomaista tuontitavaraa Luodon haak-
sirikkoaineistoissa edustaa fajanssin ohella 
kivisavikeramiikasta valmistettu Westerwal-
din tyypin tuoppi, johon on kuulunut ti-
nakansi. Tuoppi lukeutuu K.H Renlundin 
museon kokoelmien esineisiin, jotka har-
rastajasukeltaja on löytänyt vuosina 1972–
1974.71 Mikäli tuoppi olisi peräisin Kop-
pargrundetista eikä ”m.fl. platser”, kyseessä 
olisi torniolaisille kuulunut esine. Tässäkin 
tapauksessa varma vertailumateriaali Kop-

pargrundetista jää puuttumaan. Tuopille 
löytyy muodon ja koristelun osalta lähes 
identtinen vastine Kelmscottin kokoelmas-
ta, ja se on ajoitettu 1700-luvun ensimmäi-
selle puoliskolle.72 Tuopin ulkopinnassa on 
ala- ja yläosassa kohollaan olevista neliöis-
tä koostuva reliefikoristelu ja keskiosassa 
kukkia, spiraalimaisia kuvioita ja pyöreitä 
lehtiä. Koristelussa erottuu selkeästi sinis-
tä ja ruskeaa väriä. Tuopissa on suolalasite 
molemmissa pinnoissa. Löytyessään tuoppi 
on ollut osittain hautautuneena hiekkaan, 
ja puolet sen lasittamattomasta pohjasta on 
tummaksi värjääntynyt. Tuopin kulumasta 
on vaikea arvioida, onko se käytön vai ve-
den ja maa-aineksen aikaansaamaa. Tina-
kansi on konservoimattomana tuhoutunut.

Lasiesineet

Satojen Köbergsgrundenista talletettujen 
ikkunalasin sirpaleiden lisäksi Pietarsaaren 
museon kokoelmiin sisältyy sieltä vuosina 
1979 ja 1986 taltioituja lasiesineiden kappa-
leita. Eräs molempien haaksirikkopaikkojen 
tutkimuksiin osallistunut sukeltaja muistaa, 
ettei Koppargrundetista juurikaan löytynyt 
talouslasia.73 Köbergsgrundenin lasiesinei-
den joukossa on sekä juomalaseja (tauluk-
ko 3) että pullolasia, ja lisäksi mahdollisesti 
koristeltuun peiliin kuulunutta tasolasia. 
Aineiston muutamat lasipullot sijoittuvat 
1700-luvun alkuun, niissä on ehkä säilytet-
ty viiniä tai paloviinaa, ja tarkkaa ajoittavaa 
merkitystä niillä ei ole. Osa juomalaseista 
on ollut emali- ja osa kaiverruskoristeisia. 
Köbergsgrundenin löytöjen ainoa täysin 
ehjä lasiesine on Pietarsaaren museon ko-
koelmien JM 79-1179. Kyseessä on 5 cm:n 
korkuinen ryyppylasi, jonka suuaukon hal-
kaisija on 4,6 cm ja pohjan 3,3 cm. Esine on 
valmistettu paksuhkosta lasimassasta.
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Lasiesineiden löytöpaikka kertoo niiden 
kuuluneen kauppias Henrik Kuhlbergin 
kuuton lastiin, jolloin voi otaksua kysees-
sä olleen kauppatavaraa, vaikka Kuhlberg 
ei niitä omassa selonteossaan Kokkolan 
maistraatille vähempiarvoisena lastina mai-
nitse.74 Toisaalta hän on luetteloinut las-
tiaan vasta kolmisen vuotta onnettomuu-
den jälkeen. Kuhlberg toteaa, ettei hän edes 
mainitse kirjelmässään kaikkea menetettyä 
omaisuutta. Laivan käyttöesineistöön kuu-
luakseen Köbergsgrundenista löytyneet la-
siesineet ovat mielestäni kokonaisuudeltaan 
liian monipuolisia, kovin hienostuneita ja 
myös purjehtimista ajatellen epäkäytännöl-
lisiä.

Lasiesineet voidaan ajoittaa haaksirikko-
jen tapahtuma-ajan mukaan. 1980-luvulla 
Pekka Toivanen oletti niiden alkuperän ko-
timaiseksi eli ruotsalaiseksi ja piti niitä Hen-
rikstorpin, Jungin tai Kungsholmenin lasi-
ruukkien tuotantona.75 Hän ei huomioinut, 
että Köbergsgrundenin löytöjä vastaava ko-
risteellinen talouslasi olisi 1720-luvulla voi-
nut olla peräisin itäisen Saksan tai Böömin 
alueelta. Herbert Seitz on esittänyt ulkomai-
sen lasin tullin olleen Ruotsissa 1715–1727 
alhainen vaihdellen välillä 8–25 %,76 mikä 
selittäisi juomalasien tuonnin kotimaan ul-
kopuolelta ja sopisi Köbergsgrundenin lasi-
en ajoitukseen.

Tasapohjainen juomalasi kehittyi Georg 
Haggrénin mukaan pikarimallisesta lasis-
ta 1600-luvulla.77 Juomalasista toki juotiin 
edelleen olutta tai paloviinaa, mutta myös 
vedenjuonti lasista alkoi nousta muoti-il-
miöksi terveysihanteiden kehittymisen 
myötä. Vaikka juomalasit olivat muodoltaan 
yksinkertaisia, niistä hienostuneimmat oli-
vat koristellut emali- tai kaiverruskuvioin. 
Tällaisen koristelun Haggrén määrittelee 
olevan lähtöisin Böömistä 1680-luvulta. 
Toinen tämän tyyppisten lasien ominais-

piirre on raskas ja paksu massa, mitä kai-
verruskoristelu vaatii. Vastineiden etsimistä 
Keski-Euroopasta saakka tukee Perämeren 
piirin osalta, että Tornion kaupunkikai-
vauksilta on löytynyt vastaavan tyyppisiä 
– joskin varhaisempia – lasiesineitä, joiden 
on todettu olevan peräisin Böömin suun-
nalta.78 K.H. Renlundin museon juomalasin 
AB 2337:n koristelua voi luonnehtia geo-
metriseksi, ja siinä on havaittavissa diago-
naaliviivoista koostuva kuviointi ja hiottuja 
pyöreitä palloja. Vastaavien lasien sirpaleita 
löytyy Pietarsaaren museosta kuten taulu-
kosta 3 käy ilmi.

Suosittu motiivi böömiläisissä kaiver-
ruskoristeisissa laseissa 1700-luvulla oli 
kiinalainen maisema pagodeineen.79 Juuri 
tätä kiinalaisaihetta ei Pietarsaaren museon 
fragmenteissa esiinny, mutta läheisiä vas-
tineita kyllä: niistä on löydettävissä paitsi 
teknisiä ja tyylillisiä yhteyksiä pagodikoris-
teisiin laseihin, myös geometrisia kuvioita 
ja kukka- ja köynnösaiheita, jollaisilla Hag-
grén luonnehtii näyttävämpiä kuva-aiheita 
kehystetyn tai täydennetyn. Ryyppylasin 
JM 79-1179 yläreunan kaiverruksen voi 
tulkita joko sarjaksi samantapaisia liljoja, 
jollaisia esiintyy myös löytöjen fajanssiesi-
neisiin kuuluvassa astiasarjassa tai jonkin-
laiseksi köynnös- tai seppeleaiheeksi. Ema-
likoristeisiin lasinkappaleisiin JM 79-1186 
ja JM 87-540 on puolestaan maalattu erilai-
sia eläimiä kuten lintu, kaniini tai kilpikon-
na (kuva 9). 

Ongelmana näiden juomalasien tar-
kemmassa määrittelyssä on, että ne ovat 
olleet eurooppalaisesta näkökulmasta kes-
kiluokkaista käyttötavaraa. Museoiden ko-
koelmissa on säilynyt niitä hienompina 
ja arvokkaampina pidettyjä esineitä, joita 
myöhempinä aikoina on arvostettu kokoel-
mia kartuttavien henkilöiden näkökulmasta 
enemmän kuin massatuotantoa.80 Kokkola-
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laisella 1700-luvun alun mittapuulla Kuhl
bergin lastiin kuulunet juomalasit olisivat 
olleet poikkeuksellisia: sieltä ei kaupunki-
kaivauksilta tähän mennessä ole löytynyt 
lainkaan emaloitua lasia.81 Torniosta ema-
loitua lasia sen sijaan on löydetty, mutta se 
edustaa pääosin 1600-lukua82 ja saattaa olla 
osoitus siitä, että Torniosta purjehdittiin 
Pohjanlahden kauppapakosta huolimatta 
Itämeren maakuntiin 1600-luvulla tiheään 
tahtiin.83 Kauppias Kuhlberg taas on pyrki-
nyt tuomaan Kokkolaan mahdollisimman 
arvokkaan lastin kattaakseen sen tuotoilla 
sodan kuluessa kärsimänsä muut taloudelli-
set vahingot.84

Rakennustarvikkeet

Rakennusmateriaalien osalta runsas löy-
töryhmä Köbergsgrundenissa ovat ikku-
nalasin sirpaleet. Niitä on löytynyt runsain 
mitoin ja toisiinsa kiinni pakkautuneina, 
kiilautuneina kivien lomaan.85 Yhtään lasi-
ruutua ei ole löytynyt ehjänä. Henrik Kuhl
berg mainitsee luettelossa menetyksistään 
kauppatavaran joukkoon kuuluneen lasikis-
tuja, ”kijstaglas”. Kyseessä on ollut puhalta-
malla valmistettu puukirstuihin pakattu ik-
kunalasi.

Koppargrundetin massiivisin löytöryh-
mä ovat kattotiilet. Kyseessä ovat mitä il-
meisimmin tiilet, jotka torniolaiset olivat 
Tukholmasta hankkineet uuden raatihuo-
neen rakentamista varten ja joita syksyllä 
vuonna 1722 oltiin kuljettamassa Tornioon 
”kaupunkilaisten omalla aluksella”.86 Tiili
murskaa sijaitsee karikon korkeimmassa 
kohdassa, missä torniolaiset nähtävästi koh-
tasivat haaksirikkonsa. Karikko oli 1720-lu-
vun alussa nimensä mukaisesti uusi kari, 
Nygrundet, laaja vedenalainen somerikko, 
joka maannouseman myötä oli nopeasti 

käynyt hengenvaaralliseksi. Isovihan jäl-
keisinä vuosikymmeninä itäreitti Torniosta 
Ruotsiin jäi vähitellen pois käytöstä ja pur-
jehdus suosi jatkossa Ruotsin rannikkoa.87 
Tähän vaikutti yhtäältä Suomen puoleisten 
vanhojen väylien käyminen rannansiirty-
män vuoksi karikkoisiksi, toisaalta laivojen 
kasvaneet syväykset.

Koppargrundetista eteläkaakkoon on 
meren pohjassa suurehko tiilikeskittymä, 
jonka alla mahdollisesti tai pikemminkin 
todennäköisesti on laivan pohja. Meri on 
vuosien saatossa kuljettanut haaksirikon 
kokeneen aluksen rungon tiililasteineen 
syvempään veteen, minne se on hajonnut 
satojen metrien mittaiselle matkalle.88 Kat-
totiilet ovat tyypillisiä s-mallisia. Yhtään 
harja- tai räystästiiltä ei tähän mennessä ole 
havaittu.

Tiilten lukumäärästä on mahdollista 
esittää arvio. Tornion raatihuoneen ulko-
mitat tunnetaan, sen pohjamitat olivat noin 
22 x 8,4 metriä.89 Rakennukseen oli tarkoi-
tus rakentaa säterikatto, jonka kattokulma 

Kuva 9. Yksityiskohta emaloidusta juomalasista 
Kuhlbergin haaksirikosta. Kuva: Pietarsaaren mu­
seo.
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on säilyneestä piirroksesta päätellen ollut 
noin 45°. Noin 50 cm:n räystäällä ja säteri-
osa huomioiden laskien katon pinta-alaksi 
on muodostunut noin 330 m2. Yhden tiilen 
leveys on muodossaan ollut noin 24 cm ja 
laskos huomioiden noin 26,5 cm. Etenemä 
vaakasuunnassa on ollut noin 20 cm tiiltä 
kohden. Tiilen korkeus on noin 32,5 cm ja 
hyöty enintään noin 30 cm pystysuunnas-
sa. Vanhoissa mitoissa tiilen leveys on ollut 
kymmenen tuuman verran ja korkeus 15 
tuumaa, jolloin etenemä tiiltä kohti pysty
suunnassa olisi ollut noin jalkamitan verran, 
mikä tuntuu loogiselta. Neliömetriä kohden 
tiilten menekki on ollut noin 17,5 tiiltä, mis-
tä koko kattoa koskevaksi karkeaksi koko-
naisarvioksi saadaan hieman alle 6000 tiiltä. 
Koska mukaan on täytynyt laskea särky-
mä- ja työstövara, 6000 tiiltä lienee riittävän 
tarkka arvio kokonaismäärästä tarkemman 
tiedon puuttuessa. Omassa punnituksessani 
yksittäisen tiilen paino oli noin 2 kg, jolloin 
koko kattotiililasti olisi painanut noin 12 
tonnia. Haaksirikkoutuneen aluksen kanta-
vuus tai muut mitat eivät ole tällä hetkellä 
tiedossa, mutta tiilien yhteispaino indikoi 
kokoluokaltaan pientä maalaisalusta suu-
rempaa kuuttoa.

JOHTOPÄÄTÖKSET

Aikalaislähteitä ja löytöluetteloita vertaa-
malla käy ilmi, että 1900-luvulta alkavassa 
arkeologisessa aineistossa on paljon sellais-
ta, millä ei enää ole ollut 1720-luvun alun 
jälkeen suurempaa pelastusarvoa, kuten 
lasinsirpaleita, särkynyttä keramiikkaa ja 
liitupiippuja sekä pikkurahaa. Isompien ja 
arvokkaiden kuparisten plooturahojen run-
sas esiintyminen arkeologisessa aineistossa 
puolestaan kertonee, että osa löytöesineis-
töstä on 1700-luvun alussa jäänyt syvälle 

merenpinnan alle, ja niiden pelastaminen 
on ollut mahdollista vasta laitesukellustek-
niikan kehittymisen myötä – tai rannansiir-
tymän riittävästi edettyä.

Tutkimukseni osana määritettiin lähes 
kaikki tähän saakka määrittämättömät, lä-
hinnä Koppargrundetista 2000-luvulla löy-
tyneet rahat, jolloin löytöaineistoihin sisäl-
tyvien määritettyjen Luodon vuoden 1722 
haaksirikkojen rahojen yhteismäärä nousi 
yli 210 kappaleeseen. Näin etenkin Koppar-
grundetin haaksirikon ajoitus vahvistuu en-
tisestään ja sen tapahtumavuodeksi varmen-
tuu yhden esineryhmän kautta 1722. Siten 
kyseisen haverialueen ja muinaisjäännöksen 
yhteys torniolaisia koskeviin tuomiokirja-
merkintöihin on entistä kiistattomampi.

Luodon 1722 haaksirikkojen aiempi tut-
kimushistoria sekoitti keskenään kahteen 
eri haaksirikkoon liittyvät esineet ja hämär-
si siten löytöjen historiallista todistusarvoa. 
2010-luvun tutkimuksen ansiosta aineistos-
ta seuloutuu esiin kaksi toisiaan leikkaavaa 
loogista kokonaisuutta. Niistä toinen voi-
daan liittää Kokkolaan matkalla olleeseen 
kauppatavaraan ja toinen osoittaa kotiinsa 
paluumatkalla olleiden torniolaisten sotapa-
kolaisten henkilökohtaiseksi omaisuudeksi, 
rahavaroiksi, raatihuoneen rakennustar-
vikkeiksi ja muiksi tarpeiksi. Uudelleen ja 
lähemmin tarkasteltuina kyseisillä löydöillä 
on huomattava tieteellinen arvo, koska ne 
luovat välähdyksenomaisen näkymän puut-
teellisesti tunnettuun isovihan jälkeisen 
jälleenrakennuskauden materiaaliseen kult-
tuuriin. Esineiden biografioiden selkiyty-
misen myötä ne kykenevät kertomaan sekä 
itsestään että välittäjistään ja käyttäjistään 
ja myös suuren Pohjan sodan päättymi-
seen liittyvästä ajasta. Useilla esineryhmillä 
osoittautui lisäksi olevan kirjallisia lähteitä 
tukevaa ajoittavaa merkitystä. Hyvin tarkka-
rajaisista tapahtumista ja maantieteellises-
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ti rajatulta alueelta peräisin olevia esineitä 
voidaan jatkossa käyttää ajoittavina löytöai-
neistoina. 

LOPUKSI

Palaan vielä vuoteen 1978 ja Sarvaksen mai-
nitsemaan kastemaljaan, josta hän vuonna 
1985 painetussa artikkelissaan käyttää ni-
mitystä ”pewter bowl”. Vastaavaa esinettä 
en voinut selkeästi paikallistaa K.H. Ren-
lundin museon kokoelmista, mutta museon 
kokoelmiin on vuonna 1955 hankittu yksi-
tyishenkilöltä aihepiiriä sivuava metallinen, 
patinoitunut vati. Sen kuvailutiedot puut-
tuvat, mutta sen diarioinnin yhteydessä on 
mainittu ”Muinaistieteellisen tod. mukaan 
1700-luvulta”.90 Patinansa puolesta vati so-
pisi merestä löydetyksi esineeksi. Huolimat-
ta siitä, onko KHRM 2213 juuri Sarvaksen 
tarkoittama astia, se palauttaa ajatukset 
haaksirikkojen kirkonmiehiin liittyviin se-
litystarinoihin. Syksyllä 1722 oli Tornioon 
matkalla tulevaisuudenuskoisia ihmisiä mu-
kanaan tykötarpeita sekä omaan että yhtei-
seen käyttöön; yhteiskunta oli palautumassa 
lähes vuosikymmenen kestäneestä sodasta. 
Ehkä torniolaisten lastiin kuului henkilö-
kohtaisten tavaroiden, käteisen rahan ja 
kattotiilten jatkeeksi myös kirkkoon tarkoi-
tettuja esineitä? Niiden käyttötarkoitus ja 
symboliikka olisivat varhaisille aarteenetsi-
jöille olleet ilmeisen tuttuja, ja siten olisivat 
syntyneet haaksirikkopaikkojen ensimmäi-
set selitystarinat, joissa rahalöydötkin liitet-
tiin pappeihin.

KIITOKSET

Haluan esittää erityiset kiitokset Pietar-
saaren museolle, erityisesti museoama-

nuenssi Johanna Edfeltillle sekä K.H. 
Renlundin museolle, erityisesti kulttuu-
riympäristöamanuenssi Jouni Mustoselle 
mahdollisuudesta tutkia mainittujen muse-
oiden kokoelmiin kuuluvia esineitä niiden 
säilytysympäristöissään ja rasioissaan, ja 
Jounille myös saamastani mahdollisuudesta 
omakohtaisiin havaintoihin tuulisilla tutki-
musretkillä Luodon ulkosaariston karikoil-
le. FT Veli-Pekka Toropaiselle suuri kiitos 
avusta joidenkin tuomiokirjamerkintöjen 
tulkinnassa. 

Jusa Peltoniemi
jpelto@utu.fi
Väitöskirjatutkija, Turun yliopisto
Lehtori, koulutusohjelmajohtaja,
Taideyliopisto

VIITTEET

1 	 Tarkastellut haaksirikkokohteet ovat 
Köbergsgrunden (Muinaisjäännösrekiste-
rin kohde 1843) ja Koppargrundet (Mui-
naisjäännösrekisterin kohde 1000017754).

2 	 Peltoniemi 2023. Isovihan jälkeinen mate-
riaalinen kulttuuri on puutteellisesti tun-
nettua, joten katson tarpeelliseksi nostaa 
gradustani tärkeinä pitämiäni esineryhmiä 
julkaistavaksi. Lisäksi tutkimukseni jälkeen 
paikansin K.H. Renlundin museon kokoel-
mista metallisen vadin, joka mahdollisesti 
liittyy haaksirikkoihin liitettyyn piispa
narratiiviin ja Pekka Sarvaksen 1970-luvun 
lopulla saamiin ensitietoihin Luodosta.

3 	 Sarvas 1979: RK 79040. Muistiinpanosta 
ei käy ilmi, oliko kyseessä lasi- vai metalli
pikari.

4 	 Toivanen 1979a: 34.
5 	 Sarvas 2023.
6 	 Sarvas ei pitänyt tarinaa uskottavana vaan 

toisperäisenä mutta mainitsee muistios-
saan silti, että Kokkolan museon kokoel
missa säilytetään paikalta löytynyttä 
”kastemaljaa”, josta hän myöhemmässä ar-
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tikkelissaan (1985: 101) käyttää nimitystä 
tinavati (pewter bowl). Tarina kirkollisesta 
haaksirikosta Luodossa oli 1970-luvulla jo 
ainakin sata vuotta vanha. Kun 1870-luvul-
la lehdistössä uutisoitiin juuri perustetulle 
Muinaistieteelliselle toimikunnalle luovu-
tetuista ensimmäisistä Luodon haaksirik-
kolöydöistä, onnettomuus liitettiin myyt-
tiseen Turun viimeisen katolisen piispan 
Arvid Kurjen haaksirikkoon 1520-luvulla 
(Morgonbladet 19.9.1872). Mainintaan 
kastevadista palaan artikkelin lopussa.

7 	 Pelkästään ensimmäisistä vuoden 1979 
tutkimuksista, ja ilmeisesti osin niiden 
ulkopuolelta, on Pietarsaaren kaupungin-
museossa luetteloitu löytöjä yhteensä 169 
kokoelmanumeroa. Löytöolosuhteiden 
muodostumisen kannalta olennainen ”ve-
siraja” on tässä yhteydessä suhteellinen 
käsite, koska rannansiirtymän ansiosta ve-
denpinta on 1700-luvun alussa ollut Luo-
don ulkosaaristossa noin kolme metriä 
korkeammalla kuin nykyään. Molemmat 
artikkelissa mainitut saaret, Köbergsgrun-
den ja Koppargrundet, ovat 1722 olleet 
pääosin vedenpinnan alapuolisia karikkoja. 

8 	 Toivasen noin vuonna 1986 kirjoittama ja 
Pietarsaaren kaupunginmuseon arkistoon 
sisältyvä konsepti.

9 	 Toivanen 1979a: 34–40
10 	 Mustonen 2019: 30–38.
11 	 Kuhlberg on 29.10.1722 ostanut Tukhol-

massa köysiä, pylpyröitä ja isomaston 
purjeen matkaansa varten (KokRO 1724 
Cca3). On jopa mahdollista, että haaksiri-
kot ovat tapahtuneet samanaikaisesti; aluk-
set ovat saattaneet syysmyöhään purjehtia 
Tukholmasta saattueena, mikä tuohon ai-
kaan oli yleistä.

12 	 KokRo 1725 Cca4 ja KokRo 1723 Cca2.
13 	 Kohteen tutkimushistoriasta kts. Mustonen 

2019: 30–39; Peltoniemi 2023: 19–36; kes-
keisimpiä lähteitä tutkimushistorian osalta 
ovat Kääntä 1980, 1986a ja 1986b, tod. näk 
Grönhagen & Kääntä 1981, Mustonen 2017 
rev. A 8.12. 2017 ja 2018; Toivanen 1980, 
1981 ja 1984b sekä Toivanen 1986 ja tod. 
näk. Toivanen noin 1986; Pietarsaaren mu-
seo, Köbergsgrundet och Koppargrundet 
katalogisrade föremål: 1979–2020.

14 	 Caple 2006: 8.
15 	 Caple 2006: 23.
16 	 Deetz 1977: 11.

17 	 Yhtenä varhaisimmista valtakunnallisis-
ta artikkeleista Toivanen, Pekka 1979b. A 
wreck at Larsmo (Luoto). The Maritime 
Museum Helsinki Annual Report 1979.

18 	 Köbergsgrundenista on lisäksi löytynyt 
huomattava määrä ilmeisen käyttämättö-
miä liitupiippujen kappaleita, mikä tukee 
tietoa siitä, että haaksirikon kärsi kauppa-
tavaralastissa ollut alus. Näitä piippuja ei 
käsitellä tutkimuksessani, koska suhteessa 
Toivasen artikkeliin 1984a niiden osalta ei 
ollut lisättävää.

19 	 Norra Posten 13.06.1894 nro 46. Tieto ker-
too kiistattomasti, että 1800-luvulla saaris-
tossa on tiedetty haaksirikkoja olleen kaksi. 
Tämä tieto ehti kadota seuraavan kahdek-
sankymmenen vuoden kuluessa ja kävi 
ilmi vasta 2010-luvulla uudelleen.

20 	 Lagus 1900: 245.
21 	 Mustonen 2019: 41.
22 	 Toivanen 1984a: 151, Sarvas 1981: RK 
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